Contra opi.

Libri primi

Sententiarum

D
Ritio auc. qnqz
facit

Primū

plum numeri nihil addit sup qritatez que est vna. nisi solū puationē diuisionis. Ideo alif dico ad questionē. Et pmo pmitrā aliquas diuisiones. Secdo eliciā aliquas conclusionēs mihi certas. Tertio relinqū aliquas magis dubias alijs vel alias discutiēdas. Quarto dicam ad formā questionis. Quinto mouebo dubia 7 solua. Circa pmo dico q vnū d: de mlti. Aliquod em̄ est vnū quod nullā multitudinē realē partiū realr distinctarū includit. sic angelus est vnus. 7 aia intellectiua est vna. Alijs quod etiā est vnū quod multitudinē partium realē includit 7 illud subdistinguit qz quoddā includit multitudinē partiū eiusdē rāōnis. 7 aliquod includit multitudinē partiū alterius rōnis. Exemplū p mi de qro qritate molis et de forma augmētabili p additionē partis ad partē de quo dictū est supra. Exemplū scdi de substātia pposita. Alia distinctio q aliquod vnū est pprie 7 striete. sicut illa de qb? dictus est. Aliqd est vnū improprie 7 large. sic regnuz d: vnū vel popls vnus vel mūdus vnus. 7 est tale vnū quod nō pōt pdicari nisi de mult de quibus sic sumptis null? cōceptus p se in gñe. nec aliqs silis sibi. q scz significet aliqs res nō connotādo aliqd pōrvere pdicari sicut popls nec est homo nec est aial nec substātia. nec ēs fm q ens est cōe vniuocū in quid omni enti d quo dictū est pus. Qñ h est vera nullū animal est populus. qz qliber singularis est vera. et p pns h est vera. populus nō est aial. 7 ita de oibus pslibus. Alijs etiā modis pōt dici vnum istū tñ sufficiūt ad ppositū meū. Tertia distinctio est q accēs multiplr accipit. vno mō striete p aliquo realē aliqd aliud formāl in formāte. sicut albedo d: accēs pariet qz formāl in format cū quo nō facit vnū p se. Alio modo d: accēs multū improprie p aliquo pdicabili qd ptingēter de aliq re ipa nō corrupta pdicatur et isto mō pōt dici q creare accidit deo ex tpe qz scz creās est vnū pdicabile qd de deo pdicatur cōringēter deo nō corrupto. Circa scdm pma pclusio erit ista q hoc nomē vnū vel vni rās pdicabile de aliq re simplici p carentiam quarūctiqz partiū realr distinctarū nō ipōtat aliqd reale additū illi nec absolutū nec respectiuum. Q nō absolutū patet qz illud vel est substātia vel qualitas. qz omē absolutum simplex p carentiā quarūctiqz partiū est substātia vel accēs. sed illud absolutū nō potest ēē substāntia. manifestū est. nec pōt ēē qlitas. Tum qz p potentia diuinā talis substātia possz separari a tali qlitate ipa substātia remanēte. 7 p pns remanēte vna sine tali qualitate. Tum qz qlitas est vna sine aliq tali qlitate absoluta

E
Secundū p m.
Conclusio p ma

addita. q mltomagis ipa sba fm modū arguē di pmetatoris. iij. metba. nec illud additū poterit esse respect? realis additus. qz ille nō pōt esse sine termino. sed illa sba pōt esse vna sine omi alio termino. g. Dico ergo. q res talis est vna sine oi alia re siue absoluta siue respectiua addita. Terūm bec nō est pdicatio p se pmo modo res est vna. s tm scdo mō si sit p se. 7 hoc qz hoc pdicabile significat illā rez 7 quā libet aliā de qua pdicat cōnotādo aliqd aliud ab ista. ita q in diffinitioe exprimere qd nois ponet ens. et aliquid negatiuū. vt dicat q est ens 7 nō entia. 7 si isto modo aliq intelligat qñ dicit q vnū nō addit vltra id qd est vnus nisi negationē vel puationē diuisionis vel multiplicitatis. pcedo cū eis. Si tñ intelligat illa additio alibi fieri nisi in diffinitioe exprimere qd nois nō videtur mihi q bene dicit. qz dico q talis res est vna nullo ymaginabili addito sibi. Si dicat q negatio cōpetit sibi. g aliqd addit sibi saltē negatio. Rñdeo. q aliqd cōuenire alicui est dupliciter. vel p realē inexistentiā vel cōuenientiā vel p pdicationez. Primo modo nihil aliud importatū p vnū uenit isti rei. Secdo mō tale negatiuū pōt cōpetere sibi nō per hoc q aliqd sibi cōpetat a pre rei. imo p hoc q aliqd sibi nō ppetit a pre rei. sicut alius quis dicit cecus: nō pper hoc q aliqua cecitas sibi cōpetat a pre rei. s p hoc q sibi nō cōpetit visus a pre rei. q tñ sibi pōt cōpetere. sic fortes dicit nō albus nō q aliqd imaginabile a pre rei sibi cōueniat. s qz sibi non cōuenit albedo. 7 ita vlt talia pdicabilia negatiua cōpetūt illis de quib? predicātur. nō qz aliqd ymaginabile a pre rei illis cōueniat. s quia aliqua sibi nō competūt. Et iō dicit pbs ab eo q res est vel nō est. est oratio vera vel falsa. et ita est in pposito q a dicit vnū. nō qz aliquid sibi a pre rei cōueniat. sed q a est a 7 ens. et non est b. nec c. nec aliud ens ab a. nec alia eēntia. Secda conclusio est q vnus nō est accidēs illi qd est vnū per carētiā quarūctiqz partiū: nec pmo mō: nec scdo mō accipiēdo accidēs q nō sit accidēs. pmo mō p rē pōa cōclusionē. Q etiā non sit accidēs. scdo mō p rē. qz ista duo repugnāt. h res est demonstrata tali re simplici. et h res nō est vna. Silr repugnātia est q h res p rē mo sit 7 q nō destruat aliquid postea vlt mibi mutet. 7 tñ bec res nō sit vna. g sine oi destrūctioe rei absolute nō pnt illa duo verificari etiā successiue. 7 iō vnū nō ē tale accidēs tali. Terūm si accipiat accidēs pro oi pdicabili nō p se pmo mō posset cōcedi esse accēs ppf rōem pus dictā. Tertia cōclusio erit ista. q vnū nō importat aliqd absolutū adueniens illi qd est

F
Secda conclusio.

G
Tertia conclusio.

vnū scdo modo. scz cū multitudīne partū rea
liter distinctarū. qz qn continuū diuidit vtra
q pars est vna. sed nullūē absolutū ibi qd pri
us nō fuit. ergo nō est ibi aliquod absolutū no
uum. r tñ quelibet partū est de nouo vnū.

Præterea si sit aliquod absolutū. aut illud ē
eiusdē rōnis cū illo qto vel qritate vel alteri
us rōnis si eiusdē rōnis. q vna qritas de nouo
addet alteri qritati quod ē incōueniēs. r ppter
hoc nō magis dicet qritas pcedēs vna p quā
ritatē adueniētē q eōuerso. ex quo sunt eius
dem rōnis. Si autē illud absolutū sit alteri rō
nis r nō est alterius generis. qz nunq̄ dī quā
ritas vna ppter aduentū vnus quāritatis ab
solute. q̄ erit eiusdē generis saltē p reductionē
r p rōnis cū faciant vnū oz q vnū sit materia r
aliud forma. r p rōnis neutriū est p se in genere.
qd ipimet negat. Præterea omni alia forma de
structa illa quāritate manēte erit vere vna. et
p rōnis nō est vna ppter aduentū vnus forme
absolute distincte reali. Quarta cōclusio est
ista. q vnū est accūs omni enti quod est vnū p
multiplicatiōne partū reali distinctarum et
eiusdē rōnis. et hoc accipiēdo accidēs secūdo
modo. qz demonstrata quacūq̄ re includēte ml
tas partes eiusdē rōnis. pōt deus de potentia
absolute separe vnā illarū partū ab alia nul
lam illarū destruēdo quo facto. pmo erit bec
vera bec res est vna. r scdo eōuerso h̄ falsa.
immo bec erit v̄a h̄ res nō est vna. q vnū cōtin
gēter sic p̄dicat de tali ente quod ē vnū. Sic
q̄ dico q vnū nō est accūs tm̄ qto h̄ etiā omni
habētī plures partes eiusdē rōnis. siue illd sit
substātia siue qualitas siue qritas. Circa ter
tiam dico. q possent esse aliq̄e cōclusiones.
Prima q̄ compositū ex partib⁹ alteri rōnis ē
vnū accūsali modo expōsito. ita q si vna pars
separaret ab alia nihil absolutū eēt corruptū.
nō plus q qn aqua diuidit vel ignis. Alia cō
clusio q vnū addit respectū vnionis partium
sup illa absolute q̄ sunt pres toti. v̄ negat re
spectus distinctōis partū. r tñ vnū nō impor
tarer aliqd̄ conueniēs illi qd est vnū nisi medi
ante sua parte. ita tñ q nō ē denoiatiue ab il
lo qd cōuenit parti. sed ppter illā denoiatōez
partis ab aliquo denoiaret illud vnū altera
denoiatiōe. sicut totū dī gnari ppter vnionē
partū. r tñ totū nō vnū sicut vnūnt partes.
vel vnū importaret aliqd̄ nōzuenire parti qd
tñ si posset cōueniret. Ista r alia reliquo discu
tienda. Ex p̄dictis r̄ideo ad formā q̄stionis
q vnitas q̄ de dī vnū. h̄ est cui⁹ p̄cretū p̄dicat
de deo non est aliqd̄ absolutū additū deo. nec
etiā aliquod respectiū. nec etiā vnitas ipoz
tar aliqd̄ tale additū deo. Voc p3. qz p̄batum

est prius q̄ nulla res simplex p̄ carentiā oim p
tū est vna p aliqd̄ sibi additū. s̄ p hoc q̄ ē ens
r nō entia. s̄ de⁹ est simplicissim⁹. q̄ nō est vnū
p aliqd̄ reale sibi additū. s̄ p hoc q̄ est deus: et
nō est aliud ens nec entia. Circa quituz arti
culuz dico. q̄ circa p̄dicata p̄nt esse aliq̄ dubia.

Primū. an vnū p̄dicet p se pmo vel scdo mō
de oi illo de quo dicit. Et posset videri q̄ non.
qz dictū est q̄ vnū est illud qd est ens r nō en
tia. s̄ hō est p se p̄io modo qd licz nō est entia
s̄ bec est p se p̄mo modo. homo nō est asin⁹. fm
linco. i. poste. Scdm̄ dubiū. an vnuz differat
aliquo modo ab ente. r hoc ppter dictū p̄bi. r
cōmē. qui dicit. iij. metha. q vnū r ens dicit
eandē naturā. Tertiuū dubiū est de hoc qd di
ctū est prius q vnū nō importat aliqd̄ conue
niēs alicui a pre rei. sicut nec negatio nec p̄ua
tio nec habit⁹. qz videt q̄ hoc sit falsum. qz cir
cūscripto omni intellectu vna res nō est alia. q̄
circūscripto oi intellectu negatio sibi cōuenit
Similit̄ circūscripto oi intellectu ex natura rei
cuiuslibet rei alterū p̄dictorū vere cōperit. q̄
circūscripto omni intellectu sortes vel est plato
vel nō est plato. r p rōnis sibi p̄petit negatio ta
lis oi intellectu circūscripto. Ad primū istoz
dico. De ista difficultate magis est difficul
tas vocalis q̄ realis. si em̄ aliq̄s dicat q̄ nulla
ppositio est p se p̄io mō: nisi qn p se supius p̄
dicat de inferiori. vel ps diffinitiois de diffini
to vel diffinitioe. habet dicere q̄ nulla p̄posi
tio negatiua est p se p̄mo mō. s̄ si sit p se erit p
se scdo mō. r hoc qz p̄dicatū nō exp̄mit qd̄ di
tatē nec p̄tē qd̄ditatis illi⁹ qd̄ ipoztat p̄ subie
ctū. Alij autē qui dicūt q̄ p̄positio imediata ne
gatiua est p se primo modo. possent aliquo mō
dicere q̄ bec esset p se primo mō. de⁹ est vnū. et
hoc qz nihil est exp̄ssius p̄ p̄dicatū: qn vere ex
p̄mit aliqd̄ ipoztatū p̄ subiectū vel h̄e negat
aliquo mō imediate a deo. Sed q̄cquid sit de
hoc nō est multū curandū. qz fm̄ diuerfos itel
lectus hui⁹ qd̄ dico p se p̄io mō esset dicendū
q̄ ista de⁹ est vnū est p se p̄mo mō vel scdo mō
r eodē mō de alijs de quib⁹ p̄dicat. Ad scdm̄
dico. q̄ ista. vnū differt ab ente: vel vnū r ens
differūt pōt distigui. eo q̄ termini p̄nt suppo
nere simplicit̄ vel p̄sonalit̄. v̄ vnū termin⁹ sim
plicit̄ r ali⁹ p̄sonalit̄. Primo modo dico q̄ sim
plicit̄ differūt nec sunt idē. q̄a tūc isti termini
supponūt p̄o cōceptibus. r isti cōceptus siue
sunt idē cōcept⁹. Scdo mō dico q̄ vnū nō dif
fert ab ente nec simplr. nec fm̄ qd̄. nec formas
liter. nec quocūq̄ mō pl⁹ q̄ ens differt ab ente
Et si querat de ista. vnū r ens differunt. Dico
q̄ bec est simplr cōcedēda. sicut ista hō et aial

Quintus principia
le habet dubia
Primū

Scdm̄ dubiū

Tertiuū dubiū.

Ad primū dubiū

Ad scdm̄ dubiū

D
Quarta cōclusio

Termin⁹ p̄n.

h̄ h̄o aut. quod
cū quartū p̄n.

differunt p diuersis singularibus. et etia ista bo
 et homo differunt. et sicut illa est concedenda. vnu
 et ens no differunt. qa ille sunt due subcontrarie
 que p diuersis singularibus verificant. Tertio
 modo accipiendo ens et vnu dico q dicit. qz qn
 dicitur dicunt eandem naturam. Veru est q illi coe
 pus qui differunt dicunt eandem naturam. s no snt
 eadem natura. Unde multu refert dicere. snt ea
 dem natura et dicunt eandem naturam. sicut h vox
 ensis et bec vox gladius dicunt eandem naturam
 et no sunt eadem natura. Et si dicit q fm pbm ide
 est dicere ens homo et vnus homo. q es homo
 et vnus homo sunt ide et no solu importat ide.
 Rndeo q interio pbi est dicere q ide est dices
 re ens homo et vnus homo. qz nihil quod sit a
 parte hois importat p vnu qm importat p reli
 qua. Et si dicat fm pbm vnu est passio entis.
 Dico sicut pus q ppe accipiendo passionem nun
 q est idcirca realis inter subiectu et passionem
 nec est de rone passionis conuenire reali illi cu
 ius est passio. sed tm de rone ipius est pdicari
 de subiecto. no p se. sed p illo qd importat per
 subiectu connotado cu hoc aliqd. Ad tertiu
 dico sicut pus q circumscripso omni intellectu
 vna res no est alia. no qz negatio vel aliqd ta
 le vel quodcuqz aliud sibi conueniat. sed qz vna
 res sibi no conuenit. Si dicat q posita constan
 tia subiecti a negatiua ad affirmatiua de pdi
 cato negato e bona pna. sicut bene sequit. for
 tes est asinus et fortes est. igit fortes est no asi
 nus. q sicut sequit. homo no est asinus et homo e
 ergo homo est no asinus. et vltorius. q ista nega
 tio no asinus puenit homini. Ad istud dico q ta
 lis pna semp est bona. si sit intellectus facies ea
 et eodem mo si sit intellectus sic arguet. bo no e
 asinus. et homo est. q homo est no asinus. vel sic
 formis ppone. tuc boi ppetit no asinus. no i re
 sed pvera pdicatione. que qde pdicatio est na
 no qz boi erunt aliqd ppetit. sed qz aliqd pura
 asinus sibi non copetit. Per h ad illud quod
 arguit q circumscribendo oem intellectu ex na
 tura rei cuiuslibet copetit alteru pdictioz. Di
 co q ista e simplr falsa. qz semp alteru pdictioz
 rior nulli rei ppetit nisi p pdicationem q nullo
 mo pot ee sine omni intellectu. sicut nec aliq
 ppo nisi forte in voce. sed h no est ad ppositu
 Et si dicat q circumscripso omni intellectu.
 aut bo est asinus. aut bo est no asinus. no pot dici
 q sit asinus circumscripso omni intellectu. q bo e
 no asinus. sed si bo est no asinus. no asinus conuenit
 sibi. et p pns circumscripso omni intellectu non
 asinus ppetit homini. et p pns negato. Respo
 deo q circumscripso oi intellectu homo e no asi
 nus. sed no sequit circumscripso omi intellectu
 homo est no asinus. q circumscripso oi intellectu

Ad tertiu dubiu

no asinus copetit boi sicut no sequit fm vnu
 doctore circumscripso omi intellectu. homo est
 no asinus. q circumscripso oi intellectu. bec est
 vera. homo est no asinus. cu depedet ab intel
 lectu q bec sit vera. bo est no asinus. ita licet no
 depedet ab intellectu q bo est no asinus. tm de
 pedet ab intellectu q no asinus copetat boi. qa
 no pot sibi ppetere nisi p pdicatione et no rea
 liter. Exemplu hui pr poni. posito q beri nul
 la vox fuisse. et q homo fuisse alb. hoc posito
 bec ppositio in voce vel plata. homo fuit ber
 ri alb e vera. et pferedo voce veru dico q bo
 fuit beri alb. et tm bec ppo plata. bo est alb
 no fuit beri vera. qz beri no fuit ppositio pla
 ta p ppositio. et p pns nulla ppo prolata fuit
 beri vera. Similr si nullus intellectus esset ad
 buc bo no esset lapis. et tm bec no esset vera. tuc
 bo no est lapis. qz nulla ppo esset tuc. Et hui
 ro. qz ex re dependet veritas pponis. quis no
 ecouerso. imo ad hoc q homo sit asinus vel non
 sit asinus nihil facit intellectus. s q bec ppo bo
 no est asinus sit vera non sufficit q homo no sit
 asinus. s requirit q ista ppo. bo no est asinus. sit.
 Ad primu principale dico. q passio entis e q
 liter se habz fm idcirca vel diuersitate. et io
 passio entis cu nullo subiecto e eadem reali. Si
 milif illud qd iporatur p passionem pter qd im
 portat p subiectu ealiter se habz. et io concedo
 q vnitas pdicabilis de deo aliqd iporatur qd
 no est realis de. scz creatura. qz qn dicit deus
 est vnus. iporatur q de est de et non est diu nec
 creature nec alia entia. s non opz q illud ipor
 ratu sit aliqd additu. s pot esse aliqd qd nullo
 mo pot addi. Et qn dicit q bec sba modo est
 vna et postea no est vna. Dico q illud qd sic p
 dicat no est ad ppositu. Ad scdm dico q no
 sp illud qd pdicatur de aliquo scdo mo signifi
 cat aliqd additu. s sufficit q significet aliqd
 aliud siue possit addi siue no. et sic est in pposi
 to. Per ide ad tertiu q ad vitada negatioz
 sufficit q illud cui addit vnu no pnotet aliqd
 aliud tali modo quo vnu connotat. licet illud
 no addat. **Questio secunda.**

Secundo quero cir
 ca eandem distinctione. Utru trini
 tas psonaru sit ver nuerus. **Q**no
 qz nuerus est accidens et spes qritaris. s trini
 tas no est accidens nec spes qritaris. qz. **A**bi
 no: est manifesta. **A** maior p3 p3bm in pdica
 metis. **P**reterea. ois nuerus est maior sua pre.
 s trinitas no est maior qcuz pre sua. qz no has
 bet pre. qz no est nuerus. **A**d oppositu trini
 tas sicut ternari est spes nueri. q trinitas p3
 naru est ver nuerus. **C**irca ista qstione pmo